РЕШЕНИЕ

Арского районного Совета

	«17» мая 2012г.
	№130

О ходе проведения двухмесячника

по улучшению санитарно-экологической обстановки

в Арском муниципальном районе в 2012 году
Заслушав и обсудив доклад руководителя районного исполнительного комитета Галимуллина И.А. о ходе проведения двухмесячника по улучшению санитарно-экологической обстановки в Арском муниципальном районе в 2012 году, объявленного с 1 апреля по 1 июня 2012 года на основании распоряжения  Кабинета  Министров РТ № 413-р от 21.03.2012, постановления Арского районного исполнительного комитета №207 от 03.04.2007 «О проведении мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки в Арском муниципальном районе», Арский районный Совет отмечает, что в районе проводится большая работа по реализации мероприятий, предусмотренных двухмесячником.

Мероприятия по улучшению санитарно-экологического  состояния района осуществляются  в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления, учреждениями образования, здравоохранения, культуры, РОВД, органами государственного управления, осуществляющими надзорные и контрольные функции  и обеспечивающими санитарно-экологическую безопасность в районе, территориальными управлениями  Министерства экологии и природных ресурсов РТ, Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан.

В мероприятиях двухмесячника приняли участие более 9760 человек, были задействованы 140 единиц специализированного автотранспорта, вывезено 20100 куб. метров твердых бытовых отходов,  проведен ямочный ремонт дорог и тротуаров на площади 3188 кв.м., посажено более 7тыс. саженцев, благоустроены 40 остановочных павильонов. Благоустроены торговые площадки, разработана схема сбора и вывоза ТБО, активизирована работа по заключению договоров на вывоз ТБО с частным сектором. Административной комиссией при районном исполнительном комитете рассмотрено 15 протоколов на общую сумму 23 тыс. рублей.

Вместе с тем, объективно оценивая проведенную в ходе двухмесячника работу, в целях создания благоприятных условий жизни населения, обеспечения чистоты и порядка территорий поселений в Арском муниципальном районе, Арский районный Совет решил:
1. Доклад руководителя Арского районного исполнительного комитета Галимуллина И.А. «О ходе проведения двухмесячника по улучшению санитарно-экологической обстановки в Арском муниципальном районе в 2012 году» принять к сведению.

2. Отметить:

а) необходимость развития положительных тенденций по обеспечению благоустройства, озеленения и обеспечения санитарно-экологического благополучия в Арском муниципальном районе;

б) недостаточную работу исполнительных комитетов муниципальных образований в части решения вопросов по:

- повышению уровня озеленения территорий;

- по организации сбора и вывоза ТБО в сельских населенных пунктах и обеспеченности их контейнерными площадками и контейнерами;

- эвакуации брошенного и разукомплектованного транспорта;

- приведению к соответствующим нормам имеющихся санкционированных свалок и недопущению появления несанкционированных.

3. Исполнительным комитетам Арского муниципального района продолжить активную работу по благоустройству и улучшению санитарно-экологического благополучия согласно Правилам внешнего благоустройства, надлежащего содержания, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка территорий поселений в Арском муниципальном районе.

4. Рекомендовать органам государственного управления, осуществляющим надзорные функции и обеспечивающими санитарно-экологическую безопасность в районе принятие исчерпывающих мер по соблюдению требований природоохранного и санитарного законодательства, уделяя особое внимание:

- обеспечению эксплуатации действующих полигонов ТБО с соблюдением технологического захоронения отходов и санитарно-гигиенических и экологических норм и правил;

- недопущению несанкционированного размещения отходов на территориях населенных пунктов, объектов сельскохозяйственного назначения и т.д.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя районного исполнительного комитета Галимуллина И.А.

Глава Арского

муниципального района,

председатель районного Совета

А.А. Назиров